
COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº5-19_Sesión Ordinaria_ 8.05.2019

Asisten:
Coordinador por la Facultad de Agronomía: Ing. Agr. Fernando Sganga
Coordinadora por la Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo: Mag. Arq. Norma Piazza
Coordinador por el Centro Universitario Regional del Este: Dr. Carlos Iglesias
Representante del orden de egresados titular: Lic. Daniela Vázquez
Representante del orden docente alterna FADU: Arq. Ana Laura Goñi
Representantes del orden estudiantil titular: Estudiante Magdalena Rondeau

Secretaria CC-FAgro: Lic. Carolina Pastorino 
Presentes en sala:  Lic. Sofia Hutton, Secretaría FADU Arq. Blanca Bozzano. 
Inicio 14:25

I- APROBACIÓN DE ACTAS 

I.1_Acta Nº4-19_10.04.19 

(participaron: Fernando Sganga, Norma Piazza, Carlos Iglesias, Pedro Berger, Ana Goñi, Sofía Alvariño, MAgdalena Rondeau y Kevin 
Mendoza).
Resolución      N°1:  

Visto: el acta correspondiente a las sesión de ésta comisión de fecha 27.03.2019, la 
Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resolvió:

1.1_ Que quede en actas la aprobación del Acta 4-19 con fecha 10.04.2019 vía 
correo electrónico el día 24.04.19.

6 votos _ 1 abstención

II- ASUNTOS ENTRADOS

II.1_Se comunica Resolución Nº 35, del Consejo del Centro Universitario Regional del Este, 
adoptada en Sesión Ordinaria de fecha 10.04.2019:
35.

(Exp.     N°     301010-001247-18  ) – Asunto: Mesa Coordinadora del Área Tecnologías y Ciencias de la Naturaleza y el 
Hábitab: Facultad de Agronomía.Distribuido Nº 206/19

Visto la Resolución Nº 58, de fecha 25.04.2018 de este Consejo,

Resultando la Resolución Nº 1820, de fecha 03.12.2018 del Consejo de Facultad de Agronomía,

Atento a lo dispuesto en el Artículo 2, de la “Ordenanza sobre el Funcionamiento de las Áreas en los Centros 
Universitarios Regionales”,

Se resuelve:

Tomar conocimiento de la designación de la Ing. Agr. Gabriela Cruz (titular) y la Ing. Agr. Mercedes Rivas (alterna) 
como representantes de Facultad de Agronomía en la Mesa Coordinadora del Área de Tecnologías y Ciencias de la 
Naturaleza y el Hábitat.

(9 en 9)



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº5-19_Sesión Ordinaria_ 8.05.2019

Resolución  N°2

Vista la Resolución Nº 58,  del  Consejo del Centro Universitario Regional del  Este del  
10.04.19, y la Resolución Nº18 del Consejo de Facultad de Arquitectura del 13.08.14, la 
Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve: 

2.1_ Tomar conocimiento de las resolución Nº58 del Consejo CURE Sesión del 10/04/19:  
Designación de la Ing. Agr. Gabriela Cruz (titular) y la Ing. Agr. Mercedes Rivas (alterna) 
como representantes de Facultad de Agronomía  en la  Mesa Coordinadora  del  Área de  
Tecnologías y Ciencias de la Naturaleza y el Hábitat.
2.2_ Tomar conocimiento de las resolución Nº9 del Consejo de Facultad de Arquitectura  
Sesión del 22/10/18 : Designación de la Arq. Ana Laura Goñi como representante de FADU 
en  la Mesa Coordinadora del Área del Centro Universitario Regional del Este.

2.3_ Comunicar la presente resolución al Colectivo LDP.
 
6 votos_ Unanimidad de presentes 

II.2_ Creditización como colaborador honorario del estudiante Pablo Migues.
Resolución N°3: 

Vista  la Creditización  como  colaborador  honorario del  estudiante  Pablo  Migues,  la  
Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve: 

3.1_ Se encomienda a los Coordinadores presentar en la próxima sesión del 29.5.19 una 
resolución en consulta con la Comisión Académica.
3.2_ Comunicar la presente resolución al Colectivo LDP y adjuntarles la Res. N° 6 del Acta 
14 del 5.12.18, Protocolo y Solicitud del interesado.

 
6 votos_ Unanimidad de presente

II.3_ Habilitación de inscriptos para cursar la asignatura Optativa Cesped 2019.

Resolución  N°4

Vista la Habilitación de inscriptos para cursar la asignatura Optativa Cesped 2019, la  
Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve: 

4.1_ Permitir el cursado de los estudiantes inscriptos para esta edición. En vista a que  el 
programa aprobado por la CCLDP recomienda la realización de una serie de cursos y no  
inhabilita el cursado  sin  haberlos  realizado. Para próximas ediciones se alterará este 
criterio.  

4.2_Recomendar a los docentes explicitar cuando son materias previas y cuando son 



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº5-19_Sesión Ordinaria_ 8.05.2019

recomendaciones para que los estudiantes tengan más herramientas para elegir un curso.  

4.3_ Comunicar la presente resolución al Colectivo LDP.

4.4_ Comunicar la presente resolución a la Bedelía CURE.
 
6 votos_ Unanimidad de presentes 

III- ASUNTOS BAJO SEGUIMIENTO

III.1_ Reglamentación de la LDP
Reglamento de Funcionamiento del plan de estudios
-Exp.: 031130-000770-11 en poder de la CC-LDP, 
Recordatorio: Se mantiene el punto en el ODD. Se propone tenerlo pronto para el segundo semestre. Se encomienda a 
Norma Piazza y Fernando Sganga la elaboración del documento a presentar. 

- Establecer como Plazo de entrega el jueves 6 de junio.

III.2_ Evaluación de carrera de la LDP “2018 el año del Paisaje - 10 años de la LDP”.

III.2.1_Avances del equipo de trabajo Evaluación de Carrera 

III.2.1.1_ Informe de las reuniones de trabajos_ Convocar para el miércoles 15 de mayo.

III.3_Expedientes a estudiar por la Comisión Académica encargada del estudio de creditización 
de Electivas, actividades creditizables y Reválidas de la LDP:

III.3.1_003250-000547-17_Revisión de resolución Nº 2 Sesión 17-17 de fecha 06-12-17 Solicitud 
del estudiante Virginia Berniz (C.I.:3.922.495-2) de creditización y aprobación asignaturas de la FIC 
(Facultad de Información y Comunicación) “Antropología y Psicología” - FIC edición 2010. Solicitud 
vía mail dirigida al Ing. Agro. Rafael Dodera.

- Se pospone

III.3.2_301410-000227-18_Solicitud de la Agustina Kilche (C.I. 4.716.766-5) de creditización de 
asignaturas aprobadas en la carrera de Arquitectura FADU.

Resolución     Nº5     :  
Exp. Nº 301410-000227-18 

Visto: el  informe  presentado por la Comisión Académica encargada del estudio de 
creditizaciones de electivas y reválidas sobre la solicitud de la estudiante Agustina Kilche (C.I. 
4.716.766-5)  de creditización de los cursos  “El viaje como instrumento de conocimiento”  y “El 
proyecto con las energías” [FADU-Carrera Arquitectura] como Electiva. La Comisión de Carrera de 



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº5-19_Sesión Ordinaria_ 8.05.2019

la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve:

5.1._ Aprobar como Curso Electivo para la LDP el Curso “El viaje como instrumento de 
conocimiento” [FADU - Carrera Arquitectura], Edición 2015, asignando 6 créditos.

5.2_ Aprobar como Curso Electivo para la LDP el Curso “El proyecto con las energías” 
[FADU- Carrera Arquitectura], Edición 2015, asignando 8 créditos.

5.3_ Registrar en la grilla de cursos Electivos aprobados por la CC de la LDP.

5.4_ Comunicar la presente resolución a la Bedelía CURE.

6 votos _ Unanimidad de presentes

III.3.3_301400-000271-18_Solicitud del estudiante Luca Pradeiro (C.I. 4.726.795-2) de acreditar 
Pasantía realizada en la IMM como Electiva.

- Se pospone

III.3.4_301410-000307-18_ Solicitud de la estudiante Sofía Azcoytia (C.I. 4.401.567-3) de 
creditización de asignatura aprobada en la IENBA como Electiva.

Resolución     Nº6:  
Exp. Nº 301410-000307-18 

Visto: el  informe  presentado por la Comisión Académica encargada del estudio de 
creditizaciones de electivas y reválidas sobre la solicitud de la estudiante Sofía Azcoytia (C.I. 
4.401.567-3) de creditización del curso  “Practicas de intervención interdisciplinaria en el 
espacio urbano”  [IENBA] como Electiva. La Comisión de Carrera de la Licenciatura de 
Diseño de Paisaje resuelve:

6.1_ Aprobar como Curso Electivo para la LDP el Curso “Practicas de intervención 
interdisciplinaria en el espacio urbano”[IENBA], Edición 2016, asignando 9 créditos.

6.2_ Registrar en la grilla de cursos Electivos aprobados por la CC de la LDP.

6.3_ Comunicar la presente resolución a la Bedelía CURE.

6 votos _ Unanimidad de presentes

III.3.5_301400-000423-18_ Solicitud de la Gabriela Burghi (C.I. 1.917.737-1) de revalidar 
asignaturas aprobadas en la carrera de Arquitectura FADU.

- Se pospone



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº5-19_Sesión Ordinaria_ 8.05.2019

III.3.6_301400-000458-18_ Solicitud de la estudiante Candelaria Domínguez (C.I. 4.692.930-9) de 
creditización la asignatura “Manejo de Recursos Naturales” [LGA] como Electiva.

Resolución     Nº7     :  
Exp. Nº 301400-000458-18 

Visto: el  informe  presentado por la Comisión Académica encargada del estudio de 
creditizaciones de electivas y reválidas sobre la solicitud de la estudiante Candelaria Domínguez 
(C.I. 4.692.930-9) de creditización del curso  “Intoducción al Manejo de Recursos Naturales” [LGA] 
como Electiva. La Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve:

7.1_ Aprobar como Curso Electivo para la LDP el Curso “Intoducción  al  Manejo de 
Recursos Naturales”” [LGA], Edición 2016, asignando 12 créditos.

7.2_ Registrar en la grilla de cursos Electivos aprobados por la CC de la LDP.

7.3_ Comunicar la presente resolución a la Bedelía CURE y solicitar el cambio del nombre 
del curso. El programa del curso es “Introducción al Manejo de recuersos Naturales” pero 
en actas figura como “Manejo de Recuersos Naturales”.  

6 votos _ Unanimidad de presentes

III.3.7_301400-000431-18_ Solicitud de la estudiante Camila Palma Savio (C.I. 4.941-138-5) de 
creditización del curso de E.P. “Flora Nativa con énfasis en plantas leñosas” como Electiva.

Resolución     Nº8     :  
Exp. Nº 301400-000431-18 

Visto: el  informe  presentado por la Comisión Académica encargada del estudio de 
creditizaciones de electivas y reválidas sobre la solicitud de la estudiante Camila Palma 
Savio  (C.I. 4.941.138-5 ) de creditización del curso  “Flora nativa con énfasis en especies 
leñosas” [EP] como Electiva. La Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje 
resuelve:

8.1_ Aprobar como Curso Electivo para la LDP el Curso “Flora nativa con énfasis en 
especies leñosas” [Educación Permanente], Edición 2017, asignando 1 crédito.

8.2_ Registrar en la grilla de cursos Electivos aprobados por la CC de la LDP.

8.3_ Comunicar la presente resolución a la Bedelía CURE.

6 votos _ Unanimidad de presentes



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº5-19_Sesión Ordinaria_ 8.05.2019

III.3.8_301400-000589-18_Solicitud del estudiante Rodrigo López (C.I. 4.490.601-4) de revalidar la 
asignatura “Gestión de Empresas” [FAgro]. 

- Se pospone

III.3.9_301400-000049-19_ Solicitud  de  la  estudiante  Sofía  Azcoytia  (C.I.  4.401.567-3)  de 
creditización  de  asignatura  Mapeos  y  Mecanismos  (FADU,  edición  2017,  carrera  Arquitectura) 
como electiva. 

- Se pospone

III.3.10_301400-000030-19_ Solicitud  de  la  estudiante  Sofía  Azcoytia  (C.I.  4.401.567-3)  de 
creditización del Proyecto CSIC- Programa de Apoyo a la Investigación Estudiantil “Formulación de 
una  metodología  que  permita  el  Diseño  Participativo  del  Patio  en  un  centro  de  Aprendizaje” 
(edición 2013, PAIE), como electiva.

- Se pospone

III.3.11_301400-000057-19_ Solicitud  de  la  estudiante  Sofía  Azcoytia  (C.I.  4.401.567-3)  de 
creditización del curso de Formación permanente “La vida social de las cosas: cultura material, 
ecologías y diseño” (edición 2018) como electiva. 

- Se pospone

Resolución     Nº9     :  

Visto: Expedientes a estudiar por la Comisión Académica encargada del estudio de 
creditización de Electivas, actividades creditizables y Reválidas de la LDP. La Comisión de 
Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje resuelve:

9.1_ Fernando Sganga y Norma Piazza en consulta con la Comisión Académica trabajarán en 
la  realización  de  un  protocolo  único   para  las  acreditaciones  que  contemple  a:  los  
estudiantes colaboradores honorarios, Proyectos CSIC , Pasantías y otros. 

9.2_ Solicitar a la Comisión Académica el estudio de los expedientes restantes. 

6 votos _ Unanimidad de presentes

III.4_  Departamentalización de la LDP_Delegación CURE informa 

- Se mantiene el punto en el orden del dia para saber el estado de situación.



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº5-19_Sesión Ordinaria_ 8.05.2019

III.5_  Tratamiento  de  los  aspectos  de  creditización  de  los  cursos  que  son  aprobados  por  
otras Carreras del CURE.

- Se pospone 

III.6_ Proyectos de Extensión Universitaria.

- Se pospone 

III.7_  Relación con UTU y UTEC.

- Se pospone 

V- PLANTEAMIENTOS

- PREVIATURAS: Presentación de  cada Orden de  una propuesta más concreta para realizar un 
ajuste transitorio al régimen de previaturas.
- Se pospone 

VI- PRÓXIMA SESIÓN: miércoles 29 de mayo de 14 a 16:30 hrs. 

Ing. Agr. Fernando Sganga
Coordinador de la Comisión de Carrera

Licenciatura en Diseño de Paisaje


	6 votos _ 1 abstención

